
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ»

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
МЭГ АРИФ НОМ ФОН 

МИНИСТР ЛЫГЫ 
ДЭУЛЭТ БЮДЖЕТ ОСТЭМЭ 

БЕЛЕМ БИРУ УЧРЕЖДЕНИЕСЕ 
«МЭКТЭПТЭН ТЫШ ЭШЛЭР 

РЕСПУБЛИКА УЗЭГЕ»

ПРИКАЗ БОЕРЫК

12.02.2024 г. Казань № 53

Об итогах XI Межрегионального 
конкурса чтецов
«Туган телем - серле тел»

В целях утверждения приоритетов духовного, патриотического, 
художественного развития в обществе посредством стимулирования творческой 
деятельности учащихся и педагогических работников государственным бюджетным 
учреждением дополнительного образования «Республиканский центр внешкольной 
работы» совместно с Нижнекамским филиалом ЧОУ ВО «Казанский инновационный 
университет имени В.Г. Тимирясова (ИЭУП)» и муниципальным бюджетным 
учреждением дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодежи 
имени И.Х. Садыкова» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан 
в период с 4 декабря 2023 года по 10 февраля 2024 года был проведен XI 
Межрегиональный конкурс чтецов «Туган телем - серле тел» (далее - Конкурс).

В Конкурсе приняло участие 558 обучающихся 279 образовательных 
организаций из 50 территорий РТ и РФ: 36 муниципальных районов РТ (Агрызского, 
Азнакаевского, Алексеевского, Аксубаевского, Альметьевского, Арского, 
Актанышского, Атнинского, Бавлинского, Балтасинского, Буинского, Бугульминского, 
Высокогорского, Елабужского, Заинского, Зеленодольского, Кукморского, Кайбицкого, 
Лаишевского, Лениногорского, Мамадышского, Менделеевского, Муслюмовского, 
Новошешминского, Нижнекамского, Нурлатского, Рыбно-Слободского, Сабинского, 
Сармановского, Спасского, Тукаевского, Тюлячинского, Чистопольского, Ютазинского 
МР), городов Набережные Челны, Казани (Кировского, Приволжского, Советского, 
Авиастроительного, Московского, Вахитовского, Ново-Савинского районов) и 12 
территорий 9 субъектов РФ: 3 территории Республики Башкортостан; 1 территория 
Республики Чувашия; 1 территория Пермского края, 1 территория Республики Марий 
Эл, 1 территория Тюменской обл., 1 территория Кировской обл., 1 территория 
Оренбургской обл., 2 территории Пензенской обл., 1 территория Свердловской обл.



По итогам проведения Конкурса приказываю:
1. Утвердить список победителей и призеров Конкурса и наградить 

Дипломами, Грамотами.
2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора ГБУ ДО «РЦВР» Владимирову Ю.Ю.

И.о. директора



 

 

Утверждено приказом 

ГБУ ДО «РЦВР» 

от 12.02.2024 № 53      

 

Список победителей 

XI Межрегионального конкурса чтецов 

«Туган телем – серле тел» 

 
Номинация «Туган тел» 

(5-7 лет) 

Лауреат I степени – Нургалиев Данияр, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 11 "Йолдыз"» г. Набережные Челны, 

педагоги: Гаетова Г.А., Зиангирова Н.В.; 

Лауреат II степени – Мухтарова Мадина, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 103 "Тургай"» г. Набережные Челны, 

педагог Ахметзянова З.З.; 

Лауреат II степени – Фархутдинов Айнур, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  № 22 "Колокольчик"» г. Набережные Челны, 

педагоги: Шарипова Л.С., Максудова А.Р.; 

Лауреат III степени – Гайнуллина Аделя, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад № 82 "Подсолнушек"» г. Набережные 

Челны, педагог Исмагулова Л.А.; 

Лауреат III степени – Мухаметшина Ралина, муниципальное автономное 

дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад № 393» Ново-Савиновского 

района г. Казани, педагог Рахимова Э.М.; 

Лауреат III степени – Прохорова Амина, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 122 "АБВГДейка"» г. Набережные 

Челны, педагог Сабирова Д.З.; 

Дипломант I степени – Ибрагимова Адиля, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад № 49» Нижнекамского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Ахметшина Н.Ш.; 

Дипломант II степени – Зянгиров Самат, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр развития ребёнка – детский сад № 47 

"Айгуль"» г. Набережные Челны, педагоги: Нуруллина С.С., Дусова А.А., 

Хуснуллина Д.Р.; 

Дипломант II степени – Ибрагимова Алина, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад № 12 "Гусельки"» г. Набережные 

Челны, педагоги: Гилязова Г.Ф., Мингалиева Г.Н.; 

Дипломант III степени – Нургатин Айдар, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад № 6 "Незабудка"» г. Набережные 

Челны, педагоги: Салихова Э.А., Халикова Р.Р.; 

Дипломант III степени – Галимуллина Алия, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад № 2 "Алсу"» г. Набережные 

Челны, педагоги: Ахметянова И.Н., Леля Е.Н.; 



 

 

Дипломант III степени – Гильмутдинова Данэлия, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 7 "Колокольчик"» 

Бавлинского муниципального района Республики Татарстан, педагоги: 

Хуснетдинова Э.З., Нургалиева Г.Ф.; 

Дипломант III степени – Бахтеева Сумайа, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 

с. Средняя Елюзань» Городищенского района Пензенской области, педагог 

Богдалова Н.Ш. 

(1- 4 класс) 

Лауреат I степени – Хусаинов Марсель, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 2» имени Баки Урманче 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Мухамедшина Р.И.; 

Лауреат II степени – Зайнутдинова Адиля, полилингвальный театр «Премьер» 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Многопрофильная гимназия № 189 "Заман"» Кировского района г. Казани, педагог 

Хуснутдинова Л.Р.; 

Лауреат II степени – Ярмолюк Амира, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 2» имени Баки Урманче 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Мухамедшина Р.И.; 

Лауреат III степени – Гарипова Адиля, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 45»  

г. Набережные Челны, педагог Каримова Г.Р.; 

Лауреат III степени – Камалиев Рамазан, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Многопрофильный лицей № 170» Ново-

Савиновского района г. Казани, педагог Файзуллина Р.А.; 

Лауреат III степени – Нургалиева Амила, Нургалиева Амина, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение «Изминская средняя 

общеобразовательная школа» Сабинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Ахатова Л.Ф.; 

Дипломант I степени – Сафина Алсу, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Гимназия № 8 – Центр образования» 

Советского района г. Казани, педагог Хасипова Г.Н.; 

Дипломант II степени – Ногманова Камила, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 33» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагоги: 

Нуруллина А.А., Муллина А.Р.; 

Дипломант II степени – Сиразева Эндже, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского технического творчества № 5» 

г. Набережные Челны, педагог Сиразева Л.Г.; 

Дипломант III степени – Хайруллина Мадина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия №3» Чистопольского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Шарифуллина Г.А.; 



 

 

Дипломант III степени – Шарипова Ильвина, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Дворец школьников» Арского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Шагиева А.З.; 

Дипломант III степени – Шарифуллина Рамина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Джалильская средняя общеобразовательная 

школа № 2» Сармановского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Хамидуллина А.Х. 

 (5-6 класс) 

Лауреат I степени – Абдуллина Азалия, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дворец школьников» Арского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Шагиева А.З.; 

Лауреат II степени – Закирова Фатима, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Иштеряковская основная общеобразовательная 

школа» Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Закирова В.Х.; 

Лауреат II степени – Рамазанова Амина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 31» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагоги: 

Набиуллина Р.Х., Шайхутдинова Р.А.; 

Лауреат III степени – Логинов Руслан, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств № 7» г. Набережные Челны, 

педагог Ибрагимова В.Р.; 

Лауреат III степени – Мухаметшина Вита, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств № 7» г. Набережные Челны, 

педагог Мингазова И.И.; 

Лауреат III степени – Янгуразов Ильяс, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 с. 

Средняя Елюзань» Пензенской области, педагог Бухменова Ф.З.; 

Дипломант I степени – Мусина Чулпан, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Шахмайкинская средняя общеобразовательная 

школа» Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Галлямова Г.Р.; 

Дипломант II степени – Галимова Рамиля, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Тат. Булярская средняя общеобразовательная 

школа» Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Махмутова Э.С.; 

Дипломант II степени – Нургаянова Фируза, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дворец школьников» Арского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Низамиева Д.И.; 

Дипломант III степени – Низамова Язиля, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 35» 

г. Набережные Челны, педагог Хусниярова Г.Н.; 

Дипломант III степени – Данчин Камал, Нугуманова Алия, муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной 



 

 

работы» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Минуллина Л.Ф. 

 (7-8 класс) 

Лауреат I степени – Валиева Адиля, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа с. Чубар 

Абдуллово» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Фатхетдинова А.Ф.; 

Лауреат II степени – Гарафиева Алина, муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа дер. 

Средние Шуни» Вятскополянского района Кировской области, педагог Зиятдинова 

Г.Р.; 

Лауреат II степени – Каюмова Аделя, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей № 177» Ново-Савиновского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Гатауллина Р.Ф.; 

Лауреат III степени – Гиниятуллина Тансылу, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи 

имени Ильдуса Харисовича Садыкова», муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 27» 

Нижнекамского муниципального района РТ, педагог Габдуллина К.Т.; 

Лауреат III степени – Науметова Розалина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Иске-Казанская основная общеобразовательная 

школа» Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Ибрагимова Л.А.; 

Лауреат III степени – Габдурахманова Залина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Псякская средняя общеобразовательная школа» 

Кукморского муниципального района Республики Татарстан, педагог Гарипова Ф.Ф. 

 (9-11 класс) 

ГРАН-ПРИ – Фаттахова Ландыш, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества "Радуга талантов"», 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кучуковская 

средняя общеобразовательная школа» Агрызского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Набиуллин И.А.; 

Лауреат I степени – Хуснутдинова Амина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Татарская гимназия имени Р.Ш. Фардиева» 

Заинского муниципального района Республики Татарстан, педагог Набиуллина З.Г.; 

Лауреат II степени – Ахметшин Адель, государственное автономное 

профессиональное образовательное учреждение «Казанский автотранспортный 

техникум им. А.П. Обыденнова» Приволжского района г. Казани, педагог 

Шафигуллина Л.М.; 

Лауреат II степени – Фаляхова Гулюса, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Кильдебякская средняя общеобразовательная 

школа» Сабинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Аскаров Н.М.; 

Лауреат III степени – Гареев Нияз, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Джалильская средняя общеобразовательная школа №2» 



 

 

Сармановского муниципального района Республики Татарстан, педагоги: 

Шайдуллина Л.К., Шайдуллина Ч.К.; 

Лауреат III степени – Файзутдинова Аделя, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа № 8» 

Нижнекамского муниципального района РТ, педагог Хайруллина Ф.Х.; 

Лауреат III степени – Саляхов Ислам, государственное автономное 

профессиональное образовательное учреждение «Арский агропромышленный 

профессиональный колледж» филиал № 2 Балтасинского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Галиева Н.Н.; 

Дипломант I степени – Гараева Чулпан, государственное автономное 

профессиональное образовательное учреждение «Казанский колледж» 

Приволжского района г. Казани, педагог Исмагилова Г.Р.; 

Дипломант II степени – Фазылова Алия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 11» 

Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Сибгатуллина Р.Д. 

(педагоги) 

Лауреат I степени – Хасанова Ф.А., муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа № 3 им. 

Ю.А. Гагарина» Бавлинского муниципального района Республики Татарстан;  

Лауреат II степени – Гимранова Л.Г., муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Большекайбицкий детский сад "Миляшкай"» 

Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат II степени – Сафиуллина А.Т., филиал муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Аланская средняя общеобразовательная 

школа» – «Балыклинская начальная общеобразовательная школа» Тюлячинского 

муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат III степени – Загидуллина Г.В., муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Новокинерский Дом детского творчества» Арского 

муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат III степени - Юсупова М.М., муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 35 "Лейсан"» Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат III степени – Аминова Розалия Эрнистовна, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Гимназия № 1 - Центр национального 

образования» Елабужского муниципального района Республики Татарстан. 

Дипломант I степени –  Гарипова Фания Фарушовна, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Псякская Средняя общеобразовательная школа» 

Кукморского муниципального района Республики Татарстан.  

 

Номинация «Татар теле» 

(5-7 лет) 

Лауреат I степени - Ильясова Камиля, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад № 5 "Теремок"» г. Набережные Челны, 

педагог Тугушева Ф.Ш.; 



 

 

Лауреат II степени – Исхаков Эмиль, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей 

"Сэяхэт"» Кировского района г. Казани, педагоги: Гафиятова Г.И., Исхакова Р.Р.; 

Лауреат II степени – Мусина Ясмина, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад № 32 "Чайка"» г. Набережные Челны, 

педагоги: Андерьянова Э.Р., Ягфарова Р.Г.; 

Лауреат III степени – Асылгараева Каролина, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Муслюмовский детский сад "Карлыгач"» 

Муслюмовского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Бадертдинова Г.И.; 

Лауреат III степени – Мифтахов Сайдаш, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 47 "Энже бортеге"» Альметьевского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Гатауллина З.З.; 

Лауреат III степени – Хасанова Айсель, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 46 "Земляничка"» г. Набережные 

Челны, педагог Султанова В.М.; 

Дипломант I степени – Мухаметзянова Лилия, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад комбинированного вида 

№ 2 "Радуга"» г. Набережные Челны, педагоги: Закирова Э.А., Сунгатуллина Д.Ф.; 

Дипломант II степени – Мухаметдинова Самира, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад № 2 "Алсу"» г. Набережные 

Челны, педагоги: Гильмутдинова Г.С., Ахметянова И.Н.; 

Дипломант II степени – Султанова Амелия, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 9 "Алан"» г. Набережные Челны, 

педагог Насибуллина Л.М.; 

Дипломант III степени – Вагапов Айдар, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 20 г. Лениногорска» муниципального 

образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан, 

педагог Зиганшина Р.Я.; 

Дипломант III степени – Гильмутдинов Сагид, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида 

№ 76» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Мифтахова Р.Ш.; 

Дипломант III степени – Гимранова Гульнара, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение Детский сад комбинированного вида 

"Солнышко"» Буинского муниципального района Республики Татарстан, педагоги: 

Курбанова Л.Ф., Арефьева Н.А. 

(1-4 класс) 

Лауреат I степени – Хисамова Диля, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Балтасинская гимназия» Балтасинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Фазылзянова Р.Ф.; 

Лауреат II степени – Гаянова Азалия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Актанышская средняя общеобразовательная 

школа № 2» Актанышского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Ваншина Э.Г.; 



 

 

Лауреат II степени – Касимова Алина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Гимназия № 175» Советского района г. Казани, 

педагог Мустафина А.В.; 

Лауреат III степени – Ашрафзянов Хантимер, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Дворец школьников» Арского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Ахметзянова А.Р.; 

Лауреат III степени – Закирова Латифа, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детский центр внешкольной работы», 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  «Старо-Юрашская 

средняя общеобразовательная школа» Елабужского муниципального района 

Республики Татарстан, педагоги: Гайфутдинова М.М., Салимова Г.Г.; 

Лауреат III степени – Шафикова Инзиля, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

с. Мальбагуш» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, 

педагоги: Загитова Л.А., Адлер Э.Д.; 

Дипломант I степени – Шайхерзиева Зилия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Бугадинская основная общеобразовательная 

школа» Актанышского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Галлямова Г.М.; 

Дипломант II степени – Газизянова Азалия, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Лицей-инженерный центр» Советского района 

г. Казани, педагог Гилазетдинова Г.Г.; 

Дипломант II степени – Файзрахманова Зарина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Высокогорская средняя общеобразовательная 

школа № 2» Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Сафина А.Р.; 

Дипломант II степени – Фатхуллин Нариман, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 18 "Галэм"», муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» 

Приволжского района г. Казани, педагог Хуснутдинова Л.Р.; 

Дипломант III степени – Гараева Самира, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 88» 

Приволжского района г. Казани, педагог Халилова Р.Н.; 

Дипломант III степени – Гарифуллина Ясмина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Многопрофильный лицей имени А.М. Булатова 

г. Кукмор» Кукморского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Ярмеева И.М.; 

Дипломант III степени – Сафиуллина Самина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Гимназия № 14» г. Набережные Челны, педагог 

Муллашова Э.Р.; 

Дипломант III степени – Хабриев Ислам, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей 

"Заречье"», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Гимназия № 4» Кировского района г. Казани, педагоги: Хисамиева М.И., Юнусова 

Р.Г. 



 

 

 (5-6 класс) 

Лауреат I степени – Хайрутдинов Амирхан, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств № 7» г. Набережные Челны, 

педагог Мингазова И.И.; 

Лауреат II степени – Гараев Ильхан, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Верхнешипкинская основная 

общеобразовательная школа» Заинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Низамиева М.Г.; 

Лауреат II степени – Усманова Гульшат, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей 

"Заречье"» Кировского района г. Казани, педагог Гареева З.С.; 

Лауреат III степени – Зинатуллина Айзиля, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Многопрофильный лицей № 186 – 

"Перспектива"» Приволжского района г. Казани, педагог Гараева Л.Т.; 

Лауреат III степени – Насиров Азамат, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Заинская средняя общеобразовательная школа 

№ 1» Заинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Шаймарданова М.К.; 

Лауреат III степени – Хайруллина Аделина, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дворец школьников» Арского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Сафина Э.Н.; 

Дипломант I степени – Сабиров Ильяс, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дворец школьников» Арского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Сафина Э.Н.; 

Дипломант II степени – Камаев Риназ, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Уруссинская средняя общеобразовательная 

школа № 2» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Юсупова Р.Р. 

 

Номинация «Татар теленә мәхәббәт» 

(5-7 лет) 

Лауреат I степени – Аверьянова Диана, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Билингвальный детский сад № 166» Советского 

района г. Казани, педагог Гимранова Р.Г.; 

Лауреат II степени – Калашникова Инесса, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Карабашский детский сад № 2 "Ляйсан"» 

Бугульминского муниципального района РТ, педагог Минязова Г.И.; 

Лауреат II степени – Шаманаева Ульяна, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 143» Советского района г. Казани, 

педагоги: Ямаева М.И., Мокшина Т.П.; 

Лауреат III степени – Фролова Эмилия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Калмиинская основная общеобразовательная 

школа» Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Сахипгараева А.Р.; 

Лауреат  III  степени  – Иванова  Амелия,  муниципальное    бюджетное  дошкольное 



 

 

образовательное учреждение «Детский сад "Росток"» Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Закирьянова Л.Ф.; 

Лауреат III степени – Юминова Диана, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 5 "Гномик"» Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Данилова З.Ф. 

 (1-4 класс) 

Лауреат I степени – Камолова Сафия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия» п.г.т. Богатые Сабы» Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Шарифуллина Г.Т.; 

Лауреат II степени – Пелеева Аделия, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей 

"Заречье"» Кировского района г. Казани, педагог Гареева З.С.; 

Лауреат II степени – Кузнецова Юлианна, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи имени Ильдуса 

Харисовича Садыкова», муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 29» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагоги: Галимова З.К., 

Шарафиева Ф.М.;  

Лауреат III степени – Кобылкина Милана, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Гимназия № 75» Московского района г. Казани, 

педагог Андреянова Е.А.; 

Лауреат III степени – Шишкина Ева, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Пушкинский пролицей № 78» г. Набережные 

Челны, педагог Мухаммадиева С.М.;  

Лауреат III степени – Ерзунова Вероника, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи имени Ильдуса 

Харисовича Садыкова» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Сафиуллина Л.И. 

 

Номинация «Табигатьнең күркәм мизгелләре» 

(5-7 лет) 

Лауреат I степени – Ахметшина Мадина, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 117 "Уенчык"» г. Набережные Челны, 

педагоги: Сулейманова Р.Б., Валиуллина А.Г., Шайгаллямова Г.Р.; 

Лауреат II степени – Зиятдинова Лейла, Зиятдинов Рустам, муниципальное 

автономное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 86» 

Нижнекамского муниципального района РТ, педагог Шавалиева Г.Р.; 

Лауреат II степени – Мадьяров Алим, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 130 "Калейдоскоп"» г. Набережные 

Челны, педагог Хасанова Р.М.; 

Лауреат III степени – Басырова Фируза, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Большекайбицкий детский сад "Миляшкай"» 

Кайбицкого муниципального района РТ, педагог Аухадшина С.А.; 

Лауреат III степени – Куртасанова Аиша, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад №1» Нижнекамского муниципального 



 

 

района Республики Татарстан, педагоги: ХамидуллинаГ.Н., Зиннатуллина Г.С.; 

Дипломант III степени – Набиуллина Амилия, муниципальное автономное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 340» Московского района 

г. Казани, педагоги: Хазиева Э.У., Павлова К.П. 

 (1-4 класс) 

Лауреат I степени – Гараев Амир, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 42» г. Набережные Челны, 

педагоги: Хакимова Н.С., Миркасимова Х.Г.; 

Лауреат II степени – Мухамедшин Карим, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Параньгинская средняя общеобразовательная 

школа» им. Б.Р. Ахматьянова Республики Марий Эл, педагог Хаметова А.З.; 

Лауреат II степени – Халиуллина Амина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 31» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагоги: 

Шайхутдинова Р.А., Яругина В.Н.; 

Лауреат II степени – Юнусова Диляра, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детский центр внешкольной работы», 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Старо-Юрашская 

средняя школа» Елабужского муниципального района Республики Татарстан, 

педагоги: Гайфутдинова М.М., Салимова Г.Г.; 

Лауреат III степени – Байназарова Зульхиза, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 141» Советского района г. Казани, 

педагог Ахмадуллина Р.Ф.; 

Лауреат III степени – Мухаметрахимова Азалия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Многопрофильный лицей № 188» Кировского 

района г. Казани, педагог Идиятуллина Г.Н.; 

Лауреат III степени – Галина Сабина, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Бардымская гимназия им. Г.Тукая» Бардымского 

муниципального округа Пермского края, педагог Филинова Ф.С.; 

Лауреат III степени – Набиуллин Карим, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 122 имени Ж.А. Зайцевой» 

Московского района г. Казани, педагог Валиуллина Р.Р.; 

Дипломант I степени – Бадретдинова Риана, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования – Гимназия № 57 

"Притяжение"» г. Набережные Челны, педагог Тимергалиева Л.Р. 

(5-6 класс) 

Лауреат I степени – Ризаев Тимур, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи имени Ильдуса 

Харисовича Садыкова», муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение  «Гимназия № 2» имени Баки Урманче Нижнекамского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Шаймухаметова Ф.М.; 

Лауреат II степени – Багманова Камиля, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Шыгырданская средняя общеобразовательная 

школа № 1» Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, педагог 

Айзатуллова Р.Р.; 



 

 

Лауреат II степени – Хадиев Нурбек, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Мичанская основная общеобразовательная 

школа» Сабинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Хадиева Г.Н.; 

Лауреат III степени – Абдрахманова Адиля, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Шыгырданская средняя общеобразовательная 

школа № 1» Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, педагог 

Айзатуллова Р.Р.; 

Лауреат III степени – Галимзянова Ралина, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр внешкольной работы» Атнинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Галиева А.Ф.; 

Лауреат III степени – Хаметзанова Камиля, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4» 

Альметьевского муниципального района РТ, педагог Фахразиева Л.Ф.; 

Дипломант I степени – Хуснуллин Дамир, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Больше-Машляковская средняя 

общеобразовательная школа» Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Сахабутдинова Ч.Ф.; 

Дипломант II степени – Гиззатуллина Алиса, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 33» 

Нижнекамского муниципального района РТ, педагог Нургатина Р.Р.; 

Дипломант II степени – Мустафина Лейла, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа № 36» 

Нижнекамского муниципального района РТ, педагог Галиева Э.И.; 

Дипломант III степени – Ненастьев Михаил, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Лицей № 35» Нижнекамского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Гиниятуллина А.Р.; 

Дипломант III степени – Хасанова Ильвина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 8 – Центр образования» Советского 

района г. Казани, педагог Шарафиева Р.Р. 

 (7-8 класс) 

Лауреат I степени – Гарипова Азалия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 16», муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы» 

Приволжского района г. Казани, педагог Ибятова Р.Н.; 

Лауреат II степени – Лотфуллина Зилия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа села 

Тумутук» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Нургалиева Х.А.; 

Лауреат II степени – Суворов Борис, филиал муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Азигуловская средняя общеобразовательная 

школа»-«Усть-Манчажская основная общеобразовательная школа» Артинского 

городского округа Свердловской области, педагог Каюмов Д.Г.; 



 

 

Лауреат III степени – Имамова Назгуль, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 19» 

г. Набережные Челны, педагог Насирова Г.Г.; 

Лауреат III степени – Фазылзянова Алсу, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 8 – Центр образования» Советского 

района г. Казани, педагоги: Шарафиева Г.М., Шарафиева Р.Р.; 

Лауреат III степени – Хусаинова Алзира, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Татарская гимназия № 15» Кировского района 

г. Казани, педагог Ахметзянова Д.Р.; 

Дипломант I степени – Гатин Фархат, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Гимназия № 2 им. М. Вахитова» г. Набережные 

Челны, педагог Валеева С.В.; 

Дипломант II степени – Гиниятуллина Тансылу, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 27» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Сибгатуллина Г.Г.; 

Дипломант II степени – Ситдикова Лилия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Калмашская средняя общеобразовательная 

школа» Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Сагирова Ф.С. 

 (9-11 класс) 

Лауреат I степени – Фаскеева Альмира, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Гимназия № 2» им. Баки Урманче 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат II степени – Мухамедзянов Карим, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 16», муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы» 

Приволжского раона г. Казани, педагог Ибятова Р.Н.; 

Лауреат II степени – Сиразиев Нияз, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Казанская кадетская школа-интернат имени 

Героя Советского Союза Б.К. Кузнецова» Вахитовского района г. Казани, педагог 

Хасанова А.М.; 

Лауреат III степени – Каюмова Чулпан, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Азигуловская средняя общеобразовательная 

школа» Артинского городского округа Свердловской области, педагог Каюмов Д.Г.; 

Лауреат III степени – Фаскеева Альмира, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Гимназия № 2» им. Баки Урманче 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат III степени – Шайхутдинова Иделия, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Лицей-интернат № 84 имени Гали Акыша» 

г. Набережные Челны, педагог Арсланова В.И.; 

Дипломант I степени – Хузягалиева Динара, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей № 186 – "Перспектива"» Приволжского 

района г. Казани, педагог Багаутдинова Н.Г.; 



 

 

Дипломант II степени – Айткулова Руфина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Билярская средняя общеобразовательная школа» 

Алексеевского муниципального района РТ, педагог Фетхуллова Р.Х.; 

Дипломант II степени – Хайруллина Алсу, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Татарская гимназия имени Р.Ш. Фардиева» 

Заинского муниципального района Республики Татарстан, педагог Набиуллина З.Г.; 

Дипломант III степени – Ахметова Диана, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 28» Вахитовского района г. Казани, 

педагог Габбасова Л.З.; 

Дипломант III степени – Гаскарова Камилла, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Джалильская средняя общеобразовательная 

школа № 2» Сармановского муниципального района Республики Татарстан, 

педагоги: Шайдуллина Л.К., Шайдуллина Ч.К. 

 (педагоги) 

Лауреат I степени – Сириева И.Р., муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 147» Авиастроительного 

района г. Казани;  

Лауреат II степени – Сагутдинова А.Н., муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 248» Ново-Савиновского района 

г. Казани; 

Лауреат II степени – Шангараева Г.Ф., муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад № 134» Кировского района г. Казани; 

Лауреат III степени – Салахутдинов И.И., муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Шубанская основная общеобразовательная 

школа» Балтасинского муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат III степени – Ибрагимова Л.А., муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Иске-Казанская основная общеобразовательная 

школа» Высокогорского муниципального района Республики Татарстан; 

Лауреат III степени – Хайрутдинова Р.З., государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Заинская школа № 9» Заинского 

муниципального района Республики Татарстан;  

Дипломант I степени – Гайнуллина А.Ш., муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 35 "Лейсан"» Елабужского 

муниципального района Республики Татарстан;  

Дипломант II степени – Абрарова А.Р., муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Билярская средняя общеобразовательная школа» 

Алексеевского муниципального района Республики Татарстан; 

Дипломант II степени – Абдульманова А.Я., муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 31 "Аленушка"» Бугульминского 

муниципального района Республики Татарстан; 

Дипломант III степени – Бахтиярова Ф.Р., муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 17 

"Василёк"» Зеленодольского муниципального района Республики Татарстан; 

Дипломант III степени – Закирова Ч.Р., муниципальное бюджетное 



 

 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1 – Центр национального 

образования» Елабужского муниципального района Республики Татарстан. 

 

Номинация «Буранлы кыш» 

(5-7 лет) 

Лауреат I степени – Гатауллина Алсу, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 26» Авиастроительного района 

г. Казани, педагог Гильмутдинова Э.Р.; 

Лауреат II степени – Валеев Карим, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 283» Вахитовского района г. Казани, 

педагоги: Шаймарданова Л.В., Мифтахова Л.М.; 

Лауреат II степени – Валиева Амина, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 211» Советского района г. Казани, 

педагоги: Сабирова А.М., Мингалиева Л.М.; 

Лауреат III степени – Абдуллина Адиля, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Ленино-Кокушкинский детский сад "Родничок"» 

Пестречинского муниципального района РТ, педагог Рахимова Г.А.; 

Лауреат III степени – Гиниятова Азалия, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Большекайбицкий детский сад "Миляшкай"» 

Кайбицкого муниципального района РТ, педагог Муклукова С.Н.; 

Лауреат III степени – Фазылова Азилия, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад № 28 г. Лениногорска» муниципального 

образования «Лениногорский муниципальный район» Республики Татарстан, 

педагог Шайдуллина Г.С.; 

Дипломант I степени – Шаймухаметов Карим, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение № 5 "Сказка"» Сармановского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Габдуллина Е.Р.; 

Дипломант II степени – Закирова Саида, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 1 "Нефтяник"» Мензелинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Гумбарова В.М.; 

Дипломант II степени – Нагимов Самир, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад № 140» Приволжского района г. Казани, 

педагоги: Мухаметханова А.Р., Сабирзянова Р.Т.; 

Дипломант III степени – Нуриева Альбина, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад присмотра и оздоровления для 

тубинфицированных детей № 60» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Фахуртдинова Л.Р.; 

Дипломант III степени – Сабиров Рахим, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад № 114» Советского района г. Казани, 

педагоги: Яковлева Л.Н., Сабирзянова М.М.; 

Дипломант III степени – Зайнуллина Амелия, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Красносельский детский сад 

"Рябинушка"» Высокогорского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Мошкова Е.А. 

 



 

 

 (1-4 класс) 

Лауреат I степени – Харисова Сальмина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 2» имени Баки Урманче 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Загрутдинова Н.М.; 

Лауреат II степени – Абдрахманова Камиля, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Училинская основная общеобразовательная 

школа» Арского муниципального района Республики Татарстан, педагог Гарипова 

В.Р.; 

Лауреат II степени – Насибуллина Руфина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная русско-татарская 

школа № 111» Советского района г. Казани, педагог Ситдикова Р.Х.; 

Лауреат II степени – Билалова Малика, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Татарская гимназия № 15» Кировского района 

г. Казани, педагог Рахимова А.В.; 

Лауреат III степени – Агзамова Камиля, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Гимназия № 8» Советского района г. Казани, 

педагог Хасипова Г.Н.; 

Лауреат III степени – Габдрахманов Рузаль, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 15» 

г. Набережные Челны, педагог Петрова Г.Ш.; 

Лауреат III степени – Газизова Нафиса, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Многопрофильный лицей № 170» Ново-

Савиновского района г. Казани, педагог Файзуллина Р.А.; 

Дипломант I степени – Норкин Айзат, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Параньгинская средняя общеобразовательная 

школа» им. Б.Р. Ахматьянова Республики Марий Эл, педагог Хаметова А.З.; 

Дипломант II степени – Аюпов Адель, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа № 88» 

Приволжского района г. Казани, педагог Халилова Р.Н.; 

Дипломант II степени – Ибрагимова Малика, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова 

г. Кукмор» Кукморского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Сафронова Э.А.; 

Дипломант III степени – Зиятдинова Амина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Многопрофильный лицей № 188» Кировского 

района г. Казани, педагог Насырова Ф.С.; 

Дипломант III степени – Камалетдинова Камила, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа им. Ф. 

Ахмалетдинова с. Ахметово» Кушнаренковского района Республики Башкортостан, 

педагог Сахабутдинова А.Р.; 

Дипломант III степени – Садрутдинова Марьям, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Уруссинская начальная общеобразовательная 

школа № 1» Ютазинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Садрутдинова Г.А. 



 

 

(5-6 класс) 

Лауреат I степени – Моисеева Аделина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Адымнар – Нижнекамск» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Зайдуллина Э.Ф.; 

Лауреат II степени – Кербенёва Камила, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Лицей-инженерный центр» Советского района 

г. Казани, педагог Мельникова Н.И.; 

Лауреат II степени – Хикматуллина Ляйсан, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 15» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Фатхуллина Г.Ф.; 

Лауреат III степени – Бухменов Рахим, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1  

с. Средняя Елюзань» Пензенской области, педагог Бухменова Ф.З.; 

Лауреат III степени – Хабибуллина Ралия, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дворец школьников» Арского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Ахметзянова А.Р.; 

Лауреат III степени – Хусаенов Рамазан, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи имени Ильдуса 

Харисовича Садыкова», муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение  «Гимназия № 2» им. Баки Урманче Нижнекамского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Набиева С.И.; 

Дипломант I степени – Гатауллина Рания, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей 

"Сәяхәт"» Кировского района г. Казани, педагог Гафиятова Г.И.; 

Дипломант II степени – Китаева Марьям, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Лицей-инженерный центр» Советского района  

г. Казани, педагоги: Мельникова Н.И., Мухутдинов Р.Ф.; 

Дипломант II степени – Сахабутдинова Зарина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Больше-Машляковская средняя 

общеобразовательная школа» Рыбно-Слободского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Сахабутдинова Ч.Ф.; 

Дипломант III степени – Исмагилова Айсылу, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Абдрахмановская средняя общеобразовательная 

школа» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Исхакова Г.Р.; 

Дипломант III степени – Нарчаев Карим, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Большеафанасовская средняя 

общеобразовательная школа» Нижнекамского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Мазитова Г.Д.; 

Дипломант III степени – Низамов Адель, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 36» 

Нижнекамского муниципального района РТ, педагог Юнусова Г.Р. 

 

 



 

 

(7-8 класс) 

Лауреат I степени – Салихова Амина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 96» Вахитовского района г. Казани, 

педагог Кадырова Р.С.; 

Лауреат II степени – Зангарова Камилла, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8» 

городского округа г. Октябрьский Республики Башкортостан, педагог Галиева А.И.; 

Лауреат II степени – Миннигалиева Ралина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 33» 

Нижнекамского муниципального района РТ, педагог Исмагилова И.Г.; 

Лауреат III степени – Жарков Максим, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Албайская основная общеобразовательная 

школа» Мамадышского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Кирушина Е.В.; 

Лауреат III степени – Пластунова Полина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Бухарайская основная общеобразовательная 

школа» Заинского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Хасаншина З.Г.; 

Лауреат III степени – Шайдуллина Чулпан, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 8» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Галина 

В.М. 

 (9-11 класс) 

Лауреат I степени – Валиуллина Диния, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 96» Вахитовского района г. Казани, 

педагог Мифтахутдинова А.З.; 

Лауреат II степени – Шайхутдинова Алия, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Лицей-интернат № 84 имени Гали Акыша» 

г. Набережные Челны, педагог Арсланова В.И.; 

Лауреат II степени – Мельникова Аделина, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Лицей-инженерный центр», муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр детского творчества 

"Танкодром"» Советского района г. Казани, педагоги: Мельникова Н.И., 

Мухутдинов Р.Ф.; 

Лауреат III степени – Валитова Мериям, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Шыгырданская средняя общеобразовательная 

школа № 1» Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, педагог 

Мтеева З.Ш.; 

Лауреат III степени – Ногманов Алмаз, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 141», муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Станция детского и юношеского 

туризма и экскурсий» Советского района г. Казани, педагоги: Науметова Г.Р., 

Гарифуллина Л.Г.; 



 

 

Лауреат III степени – Хуснутдинова Амина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Татарская гимназия имени Р.Ш. Фардиева» 

Заинского муниципального района Республики Татарстан, педагог Набиуллина З.Г.; 

Лауреат III степени – Гатиятова Дина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Рыбно-Слободская гимназия № 1» 

Рыбно-Слободского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Гатиятова А.А. 

Номинация «Энҗе кар» 

(5-7 лет) 

Лауреат I степени – Галиуллина Самина, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад "Росток"» Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Закирьянова Л.Ф.; 

Лауреат II степени – Галимьянова Малика, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад № 110 комбинированного вида» Ново-

Савиновского района г. Казани, педагоги: Бикмуллина А.Ф., Мубаракова Р.М.; 

Лауреат II степени – Фатхутдинова Малика, муниципальное автономное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 104» Советского района 

г. Казани, педагог Гапсалямова Л.А.; 

Лауреат III степени – Гарафутдинова Дина, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Большекайбицкий детский сад "Миляшкай"» 

Кайбицкого муниципального района РТ, педагог Хаматшина Г.И.; 

Лауреат III степени – Гимадиева Зейнаб, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад "Росток"» Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Закирьянова Л.Ф.; 

Лауреат III степени – Ибрагимов Искандер, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Асекеевский детский сад "Солнышко"» Асекеевского 

района Оренбургской области, педагоги: Хабибуллина И.М., Сираева Р.А.; 

Дипломант I степени – Хисматуллина Марьям, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение  «Детский сад № 28 "Снежинка"» 

г. Набережные Челны, педагоги: Исхакова Р.Т., Валиева Л.И., Заббарова Г.И.; 

Дипломант II степени – Габидуллин Вакиль, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение  № 11 "Искорка"» Бугульминского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Гараева Р.Г.; 

Дипломант II степени – Фаязова Амина, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение  «Центр развития ребенка – детский сад № 83 "Фея"» 

г. Набережные Челны, педагоги: Кидрячева Р.Г., Гилязова А.А.; 

Дипломант III степени – Бейжанова Самира, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Большекайбицкий детский сад 

"Миляшкай"» Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Аухадшина С.А.; 

Дипломант III степени – Вазиев Хайдар, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад с группами для тубинфицированных 

детей № 75» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 

педагоги: Газизова Л.С., Нигматуллина Г.Р.; 



 

 

Дипломант III степени – Гатауллина Эльвина, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение  «Сабинский детский сад № 1 "Шатлык"» 

Сабинского муниципального района РТ, педагог Гилемханова А.А.; 

Дипломант III степени – Марданова Амина, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 381» Московского района г. Казани, 

педагог Хасанова Э.Г.; 

Дипломант III степени – Хусаинова Зарина, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Сабинский детский сад № 1 "Шатлык"» Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Шарипова Д.И. 

(1-4 класс) 

Лауреат I степени – Кадырова Джамиля, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Гимназия № 2» Елабужского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Низамова Н.Б.; 

Лауреат II степени – Гиниятова Самира, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Гимназия № 8» Советского района г. Казани, 

педагоги: Имаева Р.Р., Хасипова Г.Н.; 

Лауреат II степени – Шигапов Салих, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия-интернат № 13» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Насибуллина Р.А.; 

Лауреат III степени – Канделова Саида, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» 

г. Набережные Челны, педагог Гилязова Ф.Р.;  

Лауреат III степени – Шагалиева Самира, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Бадуртдинова А.Р.; 

Лауреат III степени – Гильфанова Әлфия, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дворец творчества детей и молодёжи имени Ильдуса 

Харисовича Садыкова», муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение  «Средняя общеобразовательная школа № 29» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагоги: Галимова З.К., 

Шарафиева Ф.М.; 

Дипломант I степени – Хабибуллин Султан, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 36» 

Нижнекамского муниципального района РТ, педагог Галиева Э.И.; 

Дипломант II степени – Арзыев Самир, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Бардымская гимназия им. Г.Тукая» Бардымского 

муниципального округа Пермского края, педагог Филинова Ф.С.; 

Дипломант II степени – Сабирзянов Самир, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Параньгинская средняя общеобразовательная 

школа» им. Б.Р. Ахматьянова Республики Марий Эл, педагог Фатыхова А.Н.; 

Дипломант III степени – Афлятунова Таира, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа № 31», 

муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Дворец 



 

 

творчества детей и молодёжи имени Ильдуса Харисовича Садыкова» 

Нижнекамского муниципального района РТ, педагог Гилмиева Э.И.; 

Дипломант III степени – Галявиева Гулия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Многопрофильный лицей им. А.М. Булатова 

г. Кукмор» Кукморского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Гилемуллина Л.М.; 

Дипломант III степени – Гусманова Зиля, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дворец школьников» Арского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Ахметзянова А.Р.; 

Дипломант III степени – Сахипгараева Ясмина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Калмиинская основная общеобразовательная 

школа» Тукаевского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Губайдуллина И.Х. 

Номинация «Серле кыш» 

(5-7 лет) 

Лауреат I степени – Нурлыхаков Амир, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное  учреждение  «Детский  сад  №  97» Московского района  г. Казани, 

педагоги: Кадырова Г.А., Гамирова Э.Х.; 

Лауреат II степени – Габдулманов Радель, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Сабинский детский сад № 5 "Бэлэкэч"» Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Галимова Л.Ф.; 

Лауреат II степени – Файзова Раяна, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад № 286 компенсирующего вида» 

Московского района г. Казани, педагоги: Григорьева К.Н., Ахматьянова Г.Б., 

Лукоянова М.А.; 

Лауреат III степени – Байназарова Сафия, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дворец школьников» Арского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Кадырова Р.Р.; 

Лауреат III степени – Галеева Малика, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад № 211» Советского района г. Казани, 

педагоги: Сабирова А.М., Фазылзанова Л.Р.; 

Лауреат III степени – Шигабиева Зарина, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Сабинский детский сад № 1 "Шатлык"» Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Аухадиева Н.А.; 

Дипломант I степени – Абдрахманова Камила, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Асекеевский детский сад "Солнышко"» 

Асекеевского района Оренбургской области, педагоги: Хабибуллина И.М., 

Ханнанова К.Ю.; 

Дипломант II степени – Галимов Шамиль, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Центр развития ребенка – детский сад № 98 

"Калейдоскоп"» Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Анисимова А.Д.; 

Дипломант II степени – Рахимова Ясмина, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Сабинский детский сад № 6 "Балачак"» Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Рахимова М.Р.; 



 

 

Дипломант III степени – Галиев Самат, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 7 "Детство" г. Арск» Арского 

муниципального района Республики Татарстан, педагоги: Саляхова А.М., 

Хисамутдинова Г.А.; 

Дипломант III степени – Нуриев Нияз, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад комбинированного вида с группами для 

тубинфицированных детей № 75» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан, педагоги: Хатыпова Л.Р., Нигматуллина Г.Р.; 

Дипломант III степени – Шарифуллина Азалия, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 24 "Росинка"» 

Елабужского муниципального района Республики Татарстан, педагоги: Гаффарова 

З.Р., Хидиатуллина Л.Н. 

 (1-4 класс) 

Лауреат I степени – Шакирова Ильзия, государственное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гуманитарная гимназия-интернат для 

одаренных детей» Актанышского муниципального района Республики Татарстан, 

педагоги: Ахунова И.Э., Гафурова А.И.; 

Лауреат II степени – Зайнутдинова Адиля, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Многопрофильная гимназия № 189 "Заман"» 

Кировского района г. Казани, педагог Нургалиева Р.Р.; 

Лауреат II степени – Саматов Адель, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Новошешминская начальная школа-детский 

сад» Новошешминского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Фахрутдинова Р.Г.; 

Лауреат III степени – Гимадиева Азалия, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр детского творчества» Ютазинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Садрутдинова Г.А.; 

Лауреат III степени – Каримова Айдана, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 10» 

Альметьевского муниципального района РТ, педагог Фарукшина Г.К.; 

Лауреат III степени – Юрушбаева Рания, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Бардымская гимназия им. Г.Тукая» Бардымского 

муниципального округа Пермского края, педагог Филинова Ф.С.; 

Дипломант I степени – Галимзянова Регина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Многопрофильная гимназия № 189 "Заман"» 

Кировского района г. Казани, педагог Зарипова Г.Г.; 

Дипломант II степени – Даутова Азалия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Камскополянская средняя общеобразовательная 

школа № 2» Нижнекамского муниципального района РТ, педагог Хусаинова Э.А.; 

Дипломант II степени – Нургатина Самира, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Новошешминская начальная школа-детский 

сад» Новошешминского муниципального района РТ, педагог Фахрутдинова Р.Г.; 

Дипломант III степени – Афлятунов Ильгиз, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Чубуклинская основная общеобразовательная 

школа» Заинского муниципального района РТ, педагог Мирсаитова Л.Г.; 



 

 

Дипломант III степени – Зарипова Лилия, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Многопрофильная гимназия № 189 "Заман"» 

Кировского района г. Казани, педагог Зарипова Г.Г.; 

Дипломант III степени – Назыров Ильнар, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Чикчинская средняя общеобразовательная 

школа им. Х.Х. Якина» Тюменского муниципального района Тюменской области, 

педагог Зульбухарова Ф.К.; 

Дипломант III степени – Хабибрахманов Султан, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Татарская гимназия с отделением искусств 

г. Белебея» Республики Башкортостан, педагог Музипова Р.Р. 

 

Номинация «Ямьле яз» 

(5-7 лет) 

Лауреат I степени – Маннанов Инсаф, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Старозюринский детский сад» Тюлячинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Зарипова Г.Х.; 

Лауреат II степени – Габделганиев Аяз, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 26» Авиастроительного района 

г. Казани, педагог Гильмутдинова Э.Р.; 

Лауреат II степени – Хисамиева Самина, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 230» Советского района г. Казани, 

педагоги: Фатыхова Д.М., Курбатина Т.П.; 

Лауреат III степени – Давлятов Гамиль, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Асекеевский детский сад "Солнышко"» Асекеевского 

района Оренбургской области, педагоги: Хабибуллина И.М.; Ханнанова К.Ю.; 

Лауреат III степени – Нотфуллин Раиль, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 41 "Подснежник"» г. Набережные 

Челны, педагоги: Фатхуллина З.С., Хуббетдинова Г.Х., Мухаметова Р.Р.; 

Лауреат III степени – Юсупова Ясмина, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 103» Советского района г. Казани, 

педагог Хурматова А.Т.; 

Дипломант I степени – Харисова Ясмина, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад № 2 "Сказка"» Пестречинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Масленникова А.З.; 

Дипломант II степени – Зиннурова Зиля, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Большекайбицкий детский сад "Миляшкай"» 

Кайбицкого муниципального района РТ, педагог Аухадшина С.А.; 

Дипломант II степени – Сибгатуллин Рамазан, муниципальное автономное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 381» Московского района 

г. Казани, педагог Садикова Л.Я.; 

Дипломант III степени – Денисов Никита, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 143» Советского района г. Казани, 

педагоги: Ямаева М.И., Мокшина Т.П.;  

Дипломант III степени – Нигматуллина Наргиза, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад "Росток"» Пестречинского 



 

 

 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Закирьянова Л.Ф.; 

Дипломант III степени – Гарифуллина Малика, «Центр развития ребенка – детский 

сад № 1 "Бэлэкэч"» Альметьевского муниципального района Республики Татарстан, 

педагог Афлятунова Э.Р. 

 (1-4 класс) 

Лауреат I степени – Закирова Амина, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Шыгырданская средняя общеобразовательная 

школа № 1» Батыревского муниципального округа Чувашской Республики, педагог 

Куакалова З.К.; 

Лауреат II степени – Аминов Эмиль, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Чикчинская средняя общеобразовательная 

школа им. Х.Х. Якина» Тюменского муниципального района Тюменской области, 

педагог Зульбухарова Ф.К.; 

Лауреат II степени – Набиуллина Зайнаб, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Гимназия № 16», муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр внешкольной работы» 

Приволжского района г. Казани, педагоги: Ибятова Р.Н., Сафиуллина Ф.И.; 

Лауреат III степени – Минаева Ралина, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей 

"Заречье"» Кировского района г. Казани, педагог Гареева З.С.; 

Лауреат III степени – Фарраев Эмиль, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 15» 

г. Набережные Челны, педагог Петрова Г.Ш.; 

Лауреат III степени – Хакимова Зайнап, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей № 116 им. Героя Советского Союза А.С. 

Умеркина» Вахитовского района г. Казани, педагог Губаева А.М.; 

Дипломант I степени – Галиахметова Эндже, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Иштуганская средняя общеобразовательная 

школа» Сабинского муниципального района РТ, педагог Галиахметова Г.Н.; 

Дипломант II степени – Валеева Зарина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 8» Советского района г. Казани, 

педагог Шайхлисламова Э.Р.; 

Дипломант II степени – Шакирова Ралина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Училинская основная общеобразовательная 

школа» Арского муниципального района РТ, педагог Гарипова В.Р.; 

Дипломант III степени – Гусманова Рианна, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 2» Нижнекамского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Мухамедшина Р.И.; 

Дипломант III степени – Шаймухаметова Даяна, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа № 7» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Гараева 

Э.Р. 

 

 



 

 

(5-6 класс) 

Лауреат I степени – Айметдинов Нурсултан, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Лицей-интернат № 24» Нижнекамского 

муниципального района РТ, педагоги: Егорова Р.Х., Ахмадеева Д.Х.; 

Лауреат II степени – Абдуллина Малика, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Гимназия № 8 – Центр образования» 

Советского района г. Казани, педагог Шарафиева Г.М.; 

Лауреат II степени – Нуруллина Аделя, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 11» 

Зеленодольского муниципального района РТ, педагог Батталова Р.Г.; 

Лауреат III степени – Валиуллина Эмилия, муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение  дополнительного образования «Дом детского 

творчества», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Никольская средняя общеобразовательная школа» Спасского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Гаряпова Г.Н.; 

Лауреат III степени – Якупова Айша, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 

с. Средняя Елюзань» Пензенской области, педагог Бухменова Ф.З. 

 

Номинация «Чәчәкле җәй» 

(5-7 лет) 

Лауреат I степени – Гайнуллина Замира, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад № 11 "Антошка"» Зеленодольского 

муниципального района Республики Татарстан», педагоги: Сибагатуллина А.Ф., 

Зиганшина Г.Ф.; 

Лауреат II степени – Давлетов Искандер, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад № 16 "Скворушка"» г. Набережные 

Челны, педагоги: Зарипова В.М., Гарипова З.Л.; 

Лауреат II степени – Остроумова Алиса, Мусина Амина, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 100 "Жар-птица" 

г. Набережные Челны, педагоги: Миргалимова Р.Г., Харисова Л.Р., Ильязова Ф.Ш.; 

Лауреат III степени – Абдрахманова Камила, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Асекеевский детский сад "Солнышко"» 

Асекеевского района Оренбургской области, педагоги: Хабибуллина И.М., 

Ханнанова К.Ю.; 

Лауреат III степени – Валеева Сирина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

с. Ядыгерь» Кукморского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Файзуллина Л.И.; 

Лауреат III степени – Яппарова Ясмина, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 84 "Серебряное копытце"» 

г. Набережные Челны, педагоги: Галиева А.Х., Ерышканова Н.В., Дарьина А.А.; 

Дипломант I степени – Шангараева Саида, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Детский сад № 134» Кировского района г. Казани, 

педагоги: Загидуллина В.В., Замалетдинова Э.А. 



 

 

 

(1-4 класс) 

Лауреат I степени – Габдуллин Тагир, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Средняя общеобразовательная школа № 18» 

г. Набережные Челны, педагог Талипова Л.Л.; 

Лауреат II степени – Валиева Сюмбель, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Училинская основная общеобразовательная 

школа» Арского муниципального района РТ, педагог Гарипова В.Р.; 

Лауреат II степени – Миннебаева Зухра, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дворец школьников» Арского муниципального 

района Республики Татарстан, педагог Ахметзянова А.Р.; 

Лауреат III степени – Абрамова Альмира, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Заинская средняя общеобразовательная школа 

№ 3» Заинского муниципального района РТ, педагог Ягудина К.Г.; 

Лауреат III степени – Давлятшина Аделя, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9» 

Нурлатского муниципального района РТ, педагог Шамсуварова Г.С.; 

Лауреат III степени – Сафиуллина Камиля, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Чистопольско-Высельская средняя 

общеобразовательная школа» Чистопольского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Вахитова З.А.; 

Дипломант I степени – Абтрахимов Фархад, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Чикчинская средняя общеобразовательная 

школа им. Х.Х. Якина» Тюменского муниципального района Тюменской области, 

педагог Зульбухарова Ф.К.; 

Дипломант II степени – Бурханов Самир, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Арборская основная общеобразовательная 

школа» Балтасинского муниципального района РТ, педагог Гайфуллина Э.Г.; 

Дипломант II степени – Низамов Айзат, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Арборская основная общеобразовательная 

школа» Балтасинского муниципального района РТ, педагог Шайхиева Г.С. 

 (5-6 класс) 

Лауреат I степени – Яруллина Самира, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Многопрофильный лицей №186 –

"Перспектива"» Приволжского района г. Казани, педагог Шакирова М.Г.; 

Лауреат II степени – Калимуллина Регина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 2 им. М. Вахитова» г. Набережные 

Челны, педагог Фатихова Н.Г.; 

Лауреат II степени – Муллахметова Зарина, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр дополнительного образования детей 

"Заречье"» Кировского района г. Казани, педагог Гареева З.С.; 

Лауреат III степени – Нугаева Диляра, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Тлянче-Тамакская средняя общеобразовательная 

школа имени Героя Советского Союза Н.Х. Шарипова» Тукаевского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Ямалиева Л.Ф. 



 

 

 

Номинация «Алтын көз» 

(5-7 лет) 

Лауреат I степени – Хамидулина Ралина, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский  сад  № 98 "Планета детства"» г. Набережные 

Челны, педагоги: Губеева Н.Г., Ахметова Г.И.; 

Лауреат II степени – Галимова Айгиза, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  Сабинский детский сад № 6 "Балачак"» Сабинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Багабиева Г.Р.; 

Лауреат II степени – Закиров Эмир, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 10 "Маленький принц"» 

г. Набережные Челны, педагог Шакирова Э.Р.; 

Лауреат III степени – Сафин Данир, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение  «Центр развития ребенка - детский сад  № 22 "Алсу"» 

Альметьевского муниципального района РТ, педагог Измайлова А.А.; 

Лауреат III степени – Билалова Эмилия, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 128» Кировского района г. Казани, 

педагог Варламова А.А.;  

Лауреат III степени – Набиуллин Аскар, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 340» Московского района г. Казани, 

педагоги: Шибалова Н.В., Мухина А.В.; 

Дипломант III степени – Асхадуллин Айбулат, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад "Тансылу" с. Ташлык» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Асхадуллина Н.Д. 

 

(1-4 класс) 

Лауреат I степени – Юсупова Айзиля, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 18 "Галэм"», муниципальное 

бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» 

Приволжского района г. Казани, педагог Хуснутдинова Л.Р.; 

Лауреат II степени – Хусаенов Альмир, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 11» 

Зеленодольского муниципального района РТ, педагог Ильясова М.Т.; 

Лауреат II степени – Юнусов Амир, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Чикчинская средняя общеобразовательная 

школа им. Х.Х. Якина» Тюменского муниципального района Тюменской области, 

педагог Зульбухарова Ф.К.; 

Лауреат III степени – Гизатуллин Азамат, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Параньгинская средняя общеобразовательная 

школа» им. Б.Р. Ахматьянова Республики Марий Эл, педагог Сунгурова Е.П.; 

Лауреат III степени – Назаров Ильяс, муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Бардымская гимназия им. Г.Тукая» Бардымского 

муниципального округа Пермского края, педагог Филинова Ф.С.; 



 

 

Лауреат III степени – Файзрахманов Ришат, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Параньгинская средняя общеобразовательная 

школа» им. Б.Р. Ахматьянова Республики Марий Эл, педагог 

Фатыхова АН.; 

Лауреат III степени – Салахутдинова Нафиса, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Псякская средняя общеобразовательная школа» 

Кукморского муниципального района Республики Татарстан, педагог Билалова Г.Г.; 

Дипломант I степени – Чапыжникова Карина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 15» 

Нижнекамского муниципального района РТ, педагог Халикова Н.Д.; 

Дипломант II степени – Вафина Ляйля, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 25» Нижнекамского 

муниципального района РТ, педагоги: Петрунина Н.Р., Осипова Г.Т.; 

Дипломант II степени – Хабибуллина Амина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 11» 

Зеленодольского муниципального района РТ, педагог Батталова Р.Г.; 

Дипломант III степени – Шаяхметова Эльвина, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа 

с. Тумутук» Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Султанова Ф.Р. 

 

Номинация «Сәламәтлекләре чикле балалар» 

(5-7 лет) 

Лауреат II степени – Низамов Раян, муниципальное автономное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида с группами для 

детей с нарушениями речи № 78» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан, педагоги: Салахутдинова Г.Р., Абдрахманова З.М., 

Григорьева Ю.Э. 

(1-4 класс) 

Лауреат I степени – Кашапов Амир, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Уруссинская гимназия» Ютазинского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Куртбариева З.М.; 

Лауреат II степени – Вальков Кирилл, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Казанская школа-интернат № 4» Советского 

района г. Казани, педагог Саматова Ф.Г.; 

Лауреат II степени – Сундуров Ильяс, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Новокинерский Дом детского творчества» Арского 

муниципального района Республики Татарстан, педагог Загидуллина Г.В.; 

Лауреат III степени – Долгало Кирилл, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Бугульминская школа № 10 для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Бугульминского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Бадретдинова А.Т.; 

Лауреат III степени – Шайхетдинова Амина, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с 



 

 

ограниченными возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Шарипова И.Н.; 

Лауреат III степени – Янгиров Матвей, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Заинская школа № 9 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Заинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Хайрутдиова Р.З.; 

Дипломант III степени – Давлетшин Ильфат, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 21» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Шайдуллина Ф.К.; 

Дипломант III степени – Сафиуллина Милена, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Муслюмкинская средняя общеобразовательная 

школа» Чистопольского муниципального района Республики Татарстан, педагог 

Гатауллина Г.А.; 

Дипломант III степени – Шайхетдинов Рамиль, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Фархутдинова В.Г. 

(5-6 класс) 

Лауреат I степени – Нафиков Фатих, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Гараева И.И.; 

Лауреат II степени – Сираев Айдар, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Нуруллина А.Х.; 

Лауреат II степени – Туктыева Дина, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Верхнечелнинская школа-интернат» 

Нижнекамского муниципального района РТ, педагог Гурьянова Р.И.; 

Лауреат III степени – Гарипова Аделя, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение  «Шугуровская средняя общеобразовательная 

школа им. В.П.Чкалова» муниципального образования «Лениногорский 

муниципальный район» Республики Татарстан, педагог Хаертдинова Р.Х.; 

Лауреат III степени – Маркелова Эвелина, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Заинская школа № 9 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Заинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Хайрутдиова Р.З.; 

Лауреат III степени – Саяхов Ильмир, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Нижнекамская школа № 18 для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Савельева И.П.; 

Лауреат III степени – Удашев Кирилл, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Нижнекамская школа № 18 для детей с 



 

 

ограниченными возможностями здоровья» Нижнекамского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Хисматуллина Л.Р. 

 

 (7-8 класс) 

Лауреат I степени – Гарифьянова Регина, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Заинская школа № 9 для детей с ограниченными 

возможностями здоровья» Заинского муниципального района Республики 

Татарстан, педагог Хайрутдинова Р.З.; 

Лауреат II степени – Байгузина Нина, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Ильясова З.Р.; 

Лауреат II степени – Усанова Александра, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Нижнетабынская школа-интернат для детей с 

ограниченными возможностями здоровья» Муслюмовского муниципального района 

Республики Татарстан, педагог Садриева А.Р.; 

Лауреат III степени – Никитина Елизавета, государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Верхнечелнинская школа-интернат» 

Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, педагог Гурьянова 

Р.И. 

 


